SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMITÊ EXECUTIVO
TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Boa União Ensino Jovem, através do Comitê Executivo Boa União torna público para o
conhecimento dos interessados que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2025, pelo
regime e critério de menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições
estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025 (D.O.E nº13.959), condições e especificações
a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo Boa União.

1. Descrição do objeto

           Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de material de consumo
(cozinha) , material de expediente, material permanente e Contratação de serviços para fortalecer as atividades e o
funcionamento da escola Boa União Ensino Jovem, localizada à Rua 03 de agosto, nº 38 – Bairro Sobral, neste
município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 72.033,80(setenta e dois mil trinta e três reais e oitenta
centavos)

            2. Especificações Técnicas dos itens

Lote I

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Recarga de gás GLP de 13 kg Unidade 61

Lote II

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Detergente líquido com 500 ml cx com 24 unid. CX 3
02 Papel higiênico fardo com 64 rolos de 60m FARDO 3
03 Multiuso limpeza pesada com 500 ml cx com 24 unid. CX 2
04 Água sanitária 1000 ml cx com 12 unid. CX 3
05 Sabão em barra com 5 unid. x 180g glicerinado cx com 10 pct CX 2
06 Esponja dupla face 110 mm x 75 mm x 20 mm multiuso fardo com 60 unid. FARDO 1
07 Sabão em pó alvejante 500g cx com 27 unid. CX 3
08 Palha de lã de aço para lavar louça60g com 8 unid. pacote com 14 unid. PACOTE 2
09 Desinfetante com 500 ml cx com 24 unid. CX 3
10 Vassoura de piaçava UNID 10
11 Escova de lavar roupa plástico multiuso UNID 5
12 Pano de chão flanelado med.48 x 68 cm UNID 10
13 Kit funcional escada de agilidade + corda crossfit +10 pratos chinês+10 cones KIT 2
14 Fita dupla face med. 12 mm x 30 m pacote com 8 rolo PACOTE 2
15 Alfinete cabeça colorida mapa quadro cortiça cx com 50 unid. CX 5
16 Tesoura sem ponta med. 13 cm cx com 24 unid. CX 2
17 Caixa de grampo galvanizado 26/6 com 5000 unid. kit com 10 cx KIT 2
18 Pasta plástica oficio com elástico pacote com 10 unid. PACOTE 3
19 Grampo para rocama galvanizado 106/8 cx com 2500 unid. CX 3
20 Cola branca com 90g cx com 12 unid. CX 5
21 EVA fls azul (20), branca (20), vermelha (20), rosa (20), lilás (20), verde (20),

amarela (20), preto (20), laranja (20) FLS 180

22 Pasta arquivo em polipropileno med. 60x40x7cm pacote c/10 unid. PACOTE 2
23 Pasta grampo trilho pacote com 10 unid. PACOTE 2
24 Fita adesiva transparente 45 mm x 100m pacote com 4 unid. PACOTE 3
25 Percevejo cx com 100 unid. CX 5
26 Kit 4 litros tinta impressora L3250, cores preta, magenta, amarelo e azul. KIT 2
27 Pistola de cola quente 13 w bivolt bastão grosso UNID 3
28 Cola para isopor 1 l UNID 2
29 Caneta esferográfica de tinta fina cor azul cx com 50 unid. CX 2
30 Caneta esferográfica de tinta fina cor preta cx com 50 unid. CX 2
31 Kit prancheta táticas magnéticas handebol + toss + cronometro KIT 1
32 Bomba de ar para encher bola e pneus dupla ação UNID 3
33 Bola de futsal original oficial tamanho 62-64 em poliuretano 2700 g

confeccionada em PU miolo substituível UNID 2

34 Bola de voleibol original oficial poliuretano câmara 6D sistema de forro termo
fixo com alta performance maciez e conforto câmara Evacel miolo cápsula SIS UNID 2

35 Bola handebol original oficial H3L ultra fusion VII em poliuretano 425-475g
circunferência 58-60 cm UNID 2

36 Bola basquete original oficial TF-150 TAM. 7 620g UNID 2
37 Kit com 20 bambolês infantil arco 65 cm colorido KIT 2
38 Apito profissional para jogos escolares UNID 1
39 Refletor LED 400 w holofote prova d'água frio bivolt 6500k alta potência

pavilhão blindado UNID 2

40 Termômetro infravermelho sem contato HC 260 UNID 2

Lote III

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Grampeadora rocama para 100 fls com ajuste de pressão UNID 1

Lote IV

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Serviço de confecção e instalação de 9 toldos(sala de

informática, sala de AEE, coordenação de ensino, secretária)
em lona com metalon med.1,50 largura x 0,80 de altura,
material e mão de obra inclusa

SERVIÇO 9

02 Serviço de troca de fechadura elétrica no portão de entrada da
escola com controle, material e mão de obra inclusa.

SERVIÇO 1

03 Serviço de manutenção nas grades e instalação de um motor
elétrico industrial no portão de entrada do estacionamento,
com cinta aérea de concreto med. 7m de altura por 25m de
largura com roldanas na parte superior para o portão correr,
com material e mão de obra inclusa.

SERVIÇO

1

Lote V

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Serviço de construção de valeta fluvial ao redor do muro para escoamento de

água, feita em alvenaria med.0,17m de largura por 500m de comprimento e
0,70 de fundura, com material e mão de obra inclusa.

SERVIÇO 1

02 Serviço de colocação de um cano de 150mm em caixa de gordura da cantina,
material e mão de obra inclusa SERVIÇO 1

03 Serviço de construção de um banheiro dentro da sala dos professores med.
2,70 comprimento x 1,20 largura, com material e mão de obra inclusa.

SERVIÇO 1

04 Serviço de construção de uma passarela de acesso ao auditório med. 8,00
comprimento x 3,00 largura em madeira, com cobertura em 32metros
quadrados, calçamento em piso 0,50x0,50 com material e mão de obra incluso

SERVIÇO
1

05 Materiais para manutenção e pequenos reparos na unidade escolar:
Lâmpada Bulbo LED T 40 w 6500K Bivolt luz branca fria UNID 100
Chuveiros plástico frio 6''x1,2'' branco UNID 10
Sifão branco 66 cm de PVC UNID 15
Fechaduras para porta externa em aço inox UNID 20
Assento de vaso sanitário almofadado oval branco UNID 10
Torneiras automáticas temporizadas cromada para pia UNID 10
Caixa de descarga controlada branca 9 litros UNID 10
Caixa de descarga acoplada UNID 1
Lâmpada LED fluorescente 60CM 9W T8 branca 6500K UNID 100

Lote VI

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Serviço de instalação de 6 câmaras de segurança no corredor(2); no pátio(1);

no laboratório de informática(1); nos fundos da escola(2) SERVIÇO 6

02 Material para instalação de câmaras:
Fonte de alimentação 5A,conversor automático AC/EDC 12,8V 5AEF 1205 UNID 2

03 Caixinha de proteção para conectores, caixa plástica de passagem VBOX
1100 E UNID 6

04 Cabo de rede para CFTV cabo ultra CFTV 4PX24AWG CCA CX 300M AZ UNID 1
05 Conector vídeo balum par transformador balun passivo de vídeo VB 500P G2 UNID 6
06 Conector P4 macho 10 unid. Conector para câmara conex 1000 P4 macho 10

unid. UNID 1

07 Material permanente:
Câmara Bullet VHD 1220b full color câmara de segurança Bullet VHD full color
20m

UNID 4

08 Câmara Bullet VHL 1120b câmara de segurança Bullet VHL 20m
infravermelho wi-fi ip externa resistente à chuva+carvão 128gb grava até 30
dias

UNID 2

09 Gravador digital vídeo DVR IMHDX 1232 com disco rígido 2 TB, 32 canais UNID 1

Lote VII

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
01 Serviço de manutenção preventiva em ares condicionados de 60.000 BTUS,

no auditório (3), biblioteca (1) e sala dos professores (1)  e reposição do gás,
com garantia do serviço por 6 meses, material e mão de obra inclusa.

SERVIÇO
5

02 Serviço de manutenção preventiva em ares condicionados de 12.000 BTUS,
na direção(1), coordenação de ensino(2), secretaria(2), sala AEE(1) e
reposição do gás, com material e mão de obra incluso

SERVIÇO
6

03 Serviço de manutenção preventiva em ares condicionados de 30.000 BTUS,
nas salas de aula (9), laboratórios (4), cozinha (2), coordenação administrativa
(1);Informática(1) e auditório(1) e reposição do gás, com garantia do serviço
por 6 meses, material e mão de obra incluso

SERVIÇO

18

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da Contratação Direta,
ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:
            Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);
               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;
               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias, linguagem clara,
sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do
orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 – art. 25; inciso III. – Evitar
contratações com sobre preço ou com preços manifestantes inexequíveis e superfaturamento na execução dos
contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia da abertura.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Boa União Ensino Jovem, no dia:
28/03/2025 às 15h30min.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência será feita na forma de
menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN 01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Boa União Ensino Jovem no prazo máximo de 10
(dez) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos contratantes e será recebido juntamente com as
Notas Fiscais que serão conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê
Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de pesquisas de
preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser efetuado por meio de
cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa vencedora.

Os serviços serão executados na parte física da Escola Boa União Ensino Jovem no prazo de 15 (quinze)
dias úteis (serviços conforme lote IV) que após o recebimento das ordens de serviços, pelos contratantes e será
recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim,
conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto e
serviços e às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser efetuado por meio de
cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentações:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa da União,
emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela Secretaria
Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado, emitida pela
Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida pela Secretaria
de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de contratação
direta;

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para recarga de gás).

Município de Rio Branco – Acre, 20 de março de 2025.

Samyle Gadelha Vieira

Presidente do Comitê Executivo